Projeto de resolução - 5ilimhws

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 5ilimhws
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
29/03/2023
Projeto de resolução nº 378/2023
Protocolo nº 2955/2023
Processo nº 1490/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Senhor Adão César Rodrigues Silva.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Adão César Rodrigues Silva.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Adão César Rodrigues Silva, nasceu no dia 31 de janeiro de 1979, no Município de Cuiabá, Estado de
Mato Grosso, filho de Antônio Calino da Silva (in memorian) e Dalvina Rodrigues da Silva.

Casado com Silvania Pena de Menezes, possui um filho, Matheus Calino Pena de Menezes Silva, Tenente
Coronel da Polícia Militar, possui 25 anos de serviços prestados junto à segurança Pública Estadual.

Das Unidades Policiais Militares que comandou, Companhia de Polícia Comunitária do Pedra 90 (2002), 1º
Companhia da ROTAM (2002-2004), Companhia Comunitária do Parque do Lago (2006), Base Comunitária
de Segurança do Boa Esperança/UFMT (2009), Núcleo do Policiamento de Colniza (2004), Grupo de
Operações Especiais (GOE) de Rondonópolis-MT (2007), Força Tática de Rondonópolis-MT (2007-2008),
Companhia de Policia Militar de Campo Verde (2008), Base Comunitária do Pedra 90 (2009-2010), sub Cmt
da 3º CIPM em Santo Antonio do Leverger, foi Instrutor do Procedimento Operacional padrão no CFAP
desde 2011.

Atualmente exerce função de Comandante da Base Comunitária de Segurança do bairro são João Del Rey,
Integrante da Força Nacional de segurança, tendo trabalhado nos Jogos Panamericanos no Rio de Janeiro
no ano de 2007, membro do colegiado da Lei Seca em Mato Grosso, Oficial pertencente ao quadro da Força
nacional de Segurança, Instrutor do Curso de Formação de Soldados da PMMT na Escola Superior de

1

Projeto de resolução - 5ilimhws

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Aperfeiçoamento de Praças, Instrutor do Curso de Formação de Sargento PMMT na Escola Superior de
Aperfeiçoamento de Praças, Instrutor do Curso de Habilitação de Oficiais da PMMT (CHOA 2018/2019) na
Academia de Polícia Militar Costa Verde, Conselheiro Estadual de Trânsito (2019-2022), Membro Câmara
Temática de Trânsito da Secretaria Estadual de Segurança Pública. Atualmente exerce a função de
Comandante do BPMTRAN.

Pelos relevantes serviços prestados à sociedade mato-grossense, solicito a aprovação do Projeto de
Resolução que ora submetemos a liberação dos Nobres Parlamentares.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Março de 2023

Thiago Silva
Deputado Estadual

2